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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnocení kvality nabízených služeb zákaznickou podporou

pomocí metody mystery calling. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám aktivním a pasivním telemarketingem, teoretickým

vysvětlením mystery shoppingu, jeho historií, forem, výhod a nevýhod, jednotlivými fázemi

a v neposlední řadě etickými aspekty této metody. V praktické části je popsána příprava,

realizace a vyhodnocení mystery callingu ve dvou vybraných společnostech. Součástí

praktické části je i doporučení na možná vylepšení zákaznické podpory.

Klíčová slova

Telemarketing, aktivní telemarketing, pasivní telemarketing, mystery shopping, mystery

calling, zákaznická podpora

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the quality of offered services by customer

support using the mystery calling method. The thesis is divided into two parts - theoretical

and practical. In the theoretical part I deal with active and passive telemarketing, theoretical

explanation of mystery shopping, its history, forms, advantages and disadvantages,

individual phases and, finally, ethical aspects of this method. The practical part describes the

preparation, implementation and evaluation of mystery calling in two selected companies.

Part of the practical part includes recommendations for possible improvements in customer

support.
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Telemarketing, active telemarketing, passive telemarketing, mystery shopping, mystery

calling, customer support
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Úvod

Dnešní moderní digitální doba sebou přináší velké množství změn. Změny se projevují ve

všech aspektech našich životů. Mění se celkově svět okolo nás, mění se lidé, jejich názory,

přání a tužby. Veškeré podniky, pokud chtějí být úspěšné, by měli všechny tyto změny brát

v úvahu a stále se přizpůsobovat V opačném případě jsou v dnešním konkurenčním světě

odkázány k neúspěchu. Velmi důležité pro všechny typy organizací je získávání a udržování

zákazníků, co možná nejvíce snižovat náklady, a přitom dosahovat co možná nejvyššího

zisku a tržní hodnoty. Úkolem vedoucích pracovníků je, aby organizace obstála

v konkurenčním boji a v nejlepším případě měla vždy náskok. Sledování a využívání

nejnovějších marketingových metod je jedním z klíčů k úspěchu. Záleží na strategii

organizace zdali se pokusí zaujmout originální reklamou, nadstandartní nabídkou služeb,

vhodným využíváním sociálních sítí, popřípadě se rozhodne zjišťovat kvalitu

poskytovaných služeb jinou netradiční metodou jako je například mystery calling.

Mystery shopping, respektive jedna z jeho metod mystery calling se stává velmi populární a

využívanou metodou. Je vhodná k zjištění, jaký mají zaměstnanci přístup k zákazníkům,

jaké jsou jejich dovednosti a znalosti, a jestli dodržují celkovou firemní kulturu a procesy,

které si organizace nastavila. Pomocí fiktivního nákupu, respektive hovoru, může organizace

odhalit svoje nedostatky, následně na nich zapracovat a poté je odstranit. Zlepší se tím

celkový přístup a vztah k zákazníkům. Mystery shopping je možné provádět v nejrůznějších

formách, již zmínění mystery calling, mystery emailing či faxing, mystery návštěvy nebo

pozorování, mystery návštěvy webových stránek a spoustu dalších možností. Mystery

kontroly jsou vykonávány prostřednictvím Mystery shopperů, kteří jsou vyškoleni za účelem

nezávislého a objektivního získávání stanovených údajů. Velmi důležitým aspektem

mystery shoppingu je fakt, že se kontrolované osoby, respektive zaměstnanci se při kontrole

nesmějí dozvědět, že jsou její součástí. Důvod je zde velmi zřejmí. Pokud by zaměstnanec

věděl, že je předmětem mystery shoppingu, začal by se chovat nepřirozeně a výsledky by

neměli žádnou hodnotu. Cílem není postihovat jednotlivé osoby za jejich nedostatky, ale

naopak poskytnout podniku přehled o tom, co je potřeba zlepšit.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické je popsán telemarketing a jeho aktivní a pasivní

forma, včetně průběhu hovoru u pasivní formy, který je velmi důležitý jako teoretický základ

k praktické části. Část práce je věnována zákaznické podpoře a péči o zákazníky. Další část
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je věnována samotné problematice mystery shoppingu, včetně popisu jeho historie, forem,

výhodám a nevýhodám, jednotlivým etapám a etickým aspektům této metody.

V praktické části budu realizovat mystery calling ve dvou vybraných společnostech – TipNet

s.r.o. a Penzo s.r.o. Mystery calling bude mít za cíl prověřit kvalitu zákaznické podpory a

relevantně ji vyhodnotit., popřípadě navrhnout určitá zlepšení.
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1 Telemarketing

Telemarketing je jeden z měřitelných způsobů, pomocí kterého lze nalézt, získat a rozvíjet

zákazníka. V České republice se profesionálním telemarketingem začaly firmy zabývat

v roce 1993, jako podpůrnou činností k dalším marketingovým činnostem, avšak první call

centra, jak jsou známa v dnešní podobě začala vznikat až v roce 1996. Mezi nejčastější

uživatele call center patří telefonní, bankovní, pojišťovací nebo zprostředkovatelské

společnosti, zabývající se prodejem zboží a služeb. Velká část společností využívá služeb

externích call center, tedy outsourcuje dané činnosti jiným firmám. V tomto případě se jedná

o levnější a mnohdy i profesionálnější formu telemarketingu, který řadíme k efektivním

formám přímého marketingu.

Podle Santlerové (2011) je telemarketing souhrn všech telefonických hovorů, příchozích

i odchozích, kdy na jedné straně je daná společnost a na druhé zákazník, ať už potencionální,

nebo stávající. V dnešní době, kdy se efektivita čehokoliv stává alfou i omegou, začínají

společnosti razit heslo, že každý hovor prodává, a to i ten příchozí.

Obecně je telemarketing vnímán jako komplex dvou typů hovorů. Aktivních – odchozích

a pasivních – příchozích.

1.1 Aktivní telemarketing

Zaměstnanci, nebo také operátoři pracující v oblasti aktivního marketingu se primárně

zabývají oslovováním potencionálních, předem vybraných zákazníků. Oslovením rozumíme

nabídku určitého produktu nebo služby určité firmy. Aktivní telemarketing se používá i

v řadě dalších případů. Může jít o sjednávání obchodních schůzek, nebo o přímé uzavírání

předem domluvených objednávek. V terminologii call center se vžil pro tento typ

telemarketingu pojem „outbound hovory“ (doslovný překlad do češtiny je „hovory

směřující pryč“). (Maitland, 2000)
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Aktivní telemarketing má celou řadu využití:

• cross-selling = aktivní volání stávajícím klientům za účelem prodeje produktu nebo

služby

• pre-sales = aktivní volání potencionálním klientům za stejným účelem jako u cross-

selling využití

• průzkumy trhu

• aktualizace databází

• informování zákazníků o nových nabídkách a akcích

• komplexní domlouvání jakéhokoliv typu schůzek a prodejních akcí

• forma pozvání na nejrůznější akce

• zjišťování spokojenosti klientů

V současné době využívá velká část firem aktivní telemarketing jako naprosto běžnou

součást své marketingové strategie. Santlerová (2011) uvádí několik zajímavých čísel

o vnímání aktivního marketingu v prostředí České republiky.

• 48 % Čechů se k aktivnímu telemarketingu staví negativně, toto sdělení by se dalo

interpretovat, tak že téměř polovina Čechů nemá ráda telefonní hovor jako

prostředek k prodeji

• 28 % lidi označuje aktivní telemarketing jako velmi nepříjemné obtěžování

• 22 %, tedy necelá čtvrtina vnímá nákupy přes telefon pozitivně

• 25 % Čechů se k aktivnímu telemarketingu staví neutrálně

• 11 % Čechů uvádí, že je pro ně aktivní telemarketing příjemnou formou nákupu

• velmi zajímavé je, že s rozdílným věkem se postoj k telemarketingu výrazně

nemění

Tento výzkum provedla v roce 2005 agentura Factum Invenio u reprezentativního vzorku

1023 lidí starších 15 let.
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Úspěšnost každého aktivního telemarketingu ovlivňuje celá řada faktorů:

• Kvalita databáze zákazníků – Stavební kámen každého kvalitního aktivního

telemarketingu je kvalitní databáze. Bez ní není možné dosáhnout požadované

úrovně. Problém je v neaktuálních a zastaralých datech o zákaznících. Výjimkou

nejsou ani případy, kdy se operátoři sháněli po již zemřelém člověku.

• Konkurenceschopný produkt – Aktivním telemarketingem pochopitelně nejdou

prodávat jakékoliv produkty, především ty velmi drahé a časově náročné na


[…]


Zdroj: Vlastní šetření

V kategorii – Doplňující nabídka (Graf 8.) jsem byl v prvním mystery callingu, po dotazu

na doplňky odkázán na webové stránky do kategorie bazénových filtrací. V druhém hovoru

mi byl nabídnut jako doplněk specifický filtrační systém. V třetím mystery callingu, který

proběhl zhruba měsíc po prvním a druhém mi byla nabídnuta celá řada doplňků – solární

ohřev vody, speciální typ filtrace nebo dětská skluzavka. V posledním tajném hovoru mi byl

jako doplněk nabídnut solární ohřev vody a speciální typ ekologické filtrace. Především

v této kategorii došlo k velmi zajímavé zlepšení.
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Graf 8 - Doplňující nabídka – Penzo s.r.o.

Zdroj: Vlastní šetření

Závěrečná hodnocená kategorie – Ukončení hovoru (graf 9.) se bodově nesla v podobném

duchu jako předchozí kategorie. V prvních dvou hovorech jsem byl odkázán na webové

stránky a ukončení hovorů proběhlo v neutrálním tónu. Na druhou stranu, v třetím a čtvrtém

mystery callingu jsem byl požádán o emailovou adresu, na kterou mi operátor zaslal celou

nabídku, kterou mi v průběhu telefonátu nabízel. Při posledním mystery callingu mi dokonce

druhý den volal, jestli nepotřebuji pomoci s nákupem.

Zdroj: Vlastní šetření
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Graf 9 - Ukončení hovoru – Tipnet s.r.o.

50

Stejně jako u společnosti Penzo s.r.o. došlo i ve společnosti Tipnet s.r.o. k dramatickému

zlepšení (Graf 10.). V první fázi jsem udělil 26, respektive 28 bodů. V druhé to už bylo 37 a

40 bodů. I v tomto případě musím konstatovat, že zákaznická podpora této společnosti je na

velmi dobré úrovni.

¨

Zdroj: Vlastní šetření
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3.6 Doporučení

Z mého průzkumu ve společnostech Penzo s.r.o. a Tipnet s.r.o. pomocí metody mystery

calling jasně vyplývá, že zákaznická podpora je v těchto společnostech v současné době na

velmi solidní úrovni. Důležité je, aby se obě společnosti neustále vyvíjely a zlepšovaly

v poskytování služeb a zákaznické podpory. V této části přináším několik doporučení, která

by mohla pomoci v udržení a možná i zlepšení kvality nabízených služeb pomocí zákaznické

podpory.

Doporučuji se zajímat o názory svých zákazníků. V dnešní době existuje spousta dalších

možností, jak se zákazníkem komunikovat vyjma telefonu a emailu. Sociální sítě

a komunikace na nich, se stávají novým prostorem, které velká část z nás obývá a na kterých

vyjadřujeme svoje názory a připomínky. Moderní zákaznická podpora by se dle mého

názoru měla také sestávat z live chatu nebo možnosti diskuze přímo u produktů. Budoucností

každého internetového obchodu by měla být hlavně transparentnost.

Všechny formy zákaznické podpory by na webových stránkách měly být ihned vidět. Je

důležité, aby měl zákazník pocit, že se na podporu může obrátit s jakýmkoliv dotazem. Je

tedy vhodné, aby například telefonní číslo bylo umístěno na viditelném místě, tak aby

zákazník nemusel ztrácet čas s jeho hledáním.

Velká část lidí nechce kvůli každému dotazu volat nebo psát na zákaznickou podporu.

Doporučil bych vytvoření seznamu nejčastějších otázek a samozřejmě jejich odpovědí.

Meze se nekladou ani v přehledných radách, tipech a článcích. To vše udělá zákazníky

šťastnějšími a společnost ziskovější.

Rychlost, rychlost a rychlost. Zákazníci neradi čekají, chtějí na svůj dotaz znát odpověď

nejlépe ihned. Osobně považuji emailové automatické odpovědi za nejhorší formu

komunikace se zákazníkem. Mnohem raději obdržím odpověď, že na mém dotazu se pracuje,

než aby mi přišel automatický email s tím, že odpověď obdržím do 24 hodin.

Chyby se stávají, proto bych doporučil v případě, že se nějaká stane, aby zaměstnanec

zákaznické podpory neotálel s upřímnou omluvou. Rozhodně se více vyplatí se omluvit,

než svalovat vinu na zákazníka.
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Závěr

Alfou a omegou každé společnosti je spokojený a vracející se zákazník. Z tohoto důvodu je

žádoucí, aby zákaznická podpora a péče o zákazníka dosahovala co možná nejvyšší úrovně.

Mystery shopping, respektive jedna z jeho metod Mystery calling je v dnešní době často

používaným nástrojem, který dokáže poměrně relevantně zhodnotit aktuální kvalitu

zákaznické podpory.

Cílem této práce byla realizace mystery callingu ve vybraných společnostech, a tím

zhodnocení jejich zákaznických podpor. Hodnocen byl celý hovor, se zaměřením na jeho

části – úvod hovoru, nabídka řešení předem připravené záminky, nabídka doplňkových

produktů a ukončení hovoru.

První fáze, při které proběhli v každé ze společností dva mystery calls dopadla relativně

průměrně. V druhé fázi, která proběhla o měsíc později a opět obsahovala dva mystery calls

do každé společnosti, byl výsledek o mnoho lepší. Současnou zákaznickou podporu, jak

společnosti Penzo s.r.o., tak Tipnet s.r.o. hodnotím jako vynikající. Cíle byly tedy splněny.

Je zásadní, aby si obě společnosti úroveň a kvalitu zákaznické podpory udržely a nadále ji

zvyšovaly. Toho se dá dosáhnout zpětnou vazbou jednotlivým operátorům, například

metodou mystery calling. Dále bych doporučil pravidelná školení a kurzy, které by měly

zaměstnance neustále učit novým trendům a znalostem.
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