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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mystery calling ve vybraných společnostech

Jméno autora: Josef Merva (437552)

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Oponent práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Autor práce předkládá k obhajobě závěrečnou práci věnovanou problematice Mystery Calling. Zadání závěrečné práce je
z pohledu teoretické i praktické části průměrně náročné. Pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat z literárních zdrojů a současně
využít a analyzovat interní informace a zkušenosti z praxe. Práce se zaměřuje na realizaci Mystery Calling ve dvou vybraných
společnostech a jejich zákaznickou podporu. Výzkum je následně vyhodnocen. Autor jednoznačně definoval cíl práce: „Cílem
bakalářské práce je zhodnocení kvality nabízených služeb zákaznickou podporou pomocí metody Mystery Calling.“

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Závěrečnou práci
považuji za celkově zdařilou.

Zvolený postup řešení správný

Autor zná dobře prostředí, v němž byla závěrečná práce implementována. Práce má logickou stavbu. Autor práci rozčlenil na
teoretickou a aplikační část. V teoretické části se zabývám aktivním a pasivním telemarketingem, teoretickým vysvětlením
Mystery Shoppingu, jeho historií, forem, výhod a nevýhod, jednotlivými fázemi a v neposlední řadě etickými aspekty této
metody. V praktické části je popsána příprava, realizace a vyhodnocení Mystery Callingu ve dvou vybraných společnostech.
Součástí praktické části je i doporučení na možná vylepšení zákaznické podpory.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Metoda analýzy marketingového mixu vybrané společnosti je v souladu s cílem práce vhodná. Práce má logickou stavbu.
Analýza je průměrně zdařilá, autor zná dobře prostředí marketingových výzkumů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Rozsah práce je odpovídající. Jazyková úroveň práce je
standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Autor si vybral adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázal svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k záměrům
předložené práce. Autor využil nadstandardní počet zdrojů (18). Práci lze vytknou nesprávnou citační korektnost v rámci
teoretické části práce, bibliografické citace jsou uvedeny, ale chybí citovaná strana.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci lze dále vytknout, že autor dle mého názoru nedostatečně okomentoval výstupy své závěrečné práce
v závěru práce.

Otázka k obhajobě: Ve své práci autor uvádí, že do budoucnosti je nutné dále zjišťovat názory a spokojenost
zákazníků. Jaké způsoby by jste pro sledování Customer Way a jeho spokojenosti doporučil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.6.2017 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.